
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione
Attività Specialistiche

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Prorogatio per l’anno 2026 dei contratti provvisori 2025 sottoscritti ai sensi
della D.G.R.C. n. 544 del 24.10.2024 - “Definizione per gli esercizi 2024-2025 dei limiti
prestazionali e di spesa e dei relativi contratti con gli erogatori privati per regolare i
volumi e le tipologie delle prestazioni afferenti la Macroarea SocioSanitaria: RSA E CD,
SALUTE MENTALE,  HOSPICE,  SUAP,  COMUNITA '  RESIDENZIAL I  E
SEMIRESIDENZIALI PER SOGGETTI AFFETTI DA DIPENDENZE PATOLOGICHE.
Modifiche e integrazioni alla DGRC N. 342 DEL 11/07/2024.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC
Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche

PREMESSO
- che con delibera della Giunta regionale n. 544 del 24/10/ 2024 veniva approvata la
programmazione dei volumi massimi di prestazioni e dei correlati limiti di spesa, da
assegnare a ciascuna A.S.L. per la macroarea Sociosanitaria, in via definitiva, per l’esercizio
2024 e, in via provvisoria, per l’esercizio 2025 limitatamente alle comunità residenziali e
semiresidenziali per soggetti affetti da dipendenze patologiche;
- che l’art. 8 quinquies del d.lgs. 502/1992 e s.m.i. disciplina i rapporti per la fornitura di
prestazioni con i soggetti accreditati stabilendo in particolare al comma 2 che la Regione e le
Aziende Sanitarie locali, anche attraverso valutazioni comparative della qualità e dei costi,
definiscono accordi con le strutture pubbliche ed equiparate, e stipulano contratti con quelle
private e con i professionisti accreditati;
- che con Delibera A.S.L. SA n. 197 del 11.02.2025 sono stati definiti per gli esercizi 2024-
2025 i limiti prestazionali e di spesa ed i relativi contratti con gli erogatori privati per regolare i
volumi e le tipologie delle prestazioni afferenti le Comunità residenziali e semiresidenziali per
soggetti affetti da dipendenze patologiche”;

PRESO ATTO:
- che la Regione Campania non ha ancora adottato gli atti di programmazione sanitaria
finalizzati a stabilire i volumi massimi di prestazioni ed i correlati limiti di spesa alle strutture
sanitarie private accreditate per l’assistenza Sociosanitaria, limitatamente alle comunità
residenziali e semiresidenziali per soggetti affetti da dipendenze patologiche definitivi per
l’anno 2025 e provvisori per l’anno 2026;  

RILEVATO:
- che nelle more degli emanandi atti di programmazione sanitaria finalizzati alla definizione,
per l’anno 2026, dei tetti di spesa delle prestazioni di assistenza Socio Sanitaria,
limitatamente alle comunità residenziali e semiresidenziali per soggetti affetti da dipendenze
patologiche, al fine di garantire ai pazienti la continuità assistenziale nell’esercizio della libera
scelta, nonché le legittime aspettative degli operatori privati, in coerenza con il fondamentale
principio di certezza dei rapporti giuridici, le strutture private possono erogare in regime di
prorogatio per il S.S.R., (decisione n. 8/2006 Consiglio di Stato-Adunanza Plenaria e
Sentenza n.03/2012) prestazioni di tale tipologia, nel rispetto dei volumi di prestazioni e
correlati limiti di spesa sottoscritti in via provvisoria per l’anno 2025.

RITENUTO:
- di confermare in via temporanea e fino all’adozione dei previsti provvedimenti Regionali,
definitivi per l’anno 2025 e provvisori per l’anno 2026, i tetti di spesa e i relativi volumi di
prestazioni di assistenza Sociosanitaria, limitatamente alle comunità residenziali e

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

semiresidenziali per soggetti affetti da dipendenze patologiche per l’esercizio provvisorio
2025, per ciascuna struttura privata accreditata afferente alla succitata macroarea;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

- di prorogare, per l’anno 2026, i contratti sottoscritti per gli anni 2024-2025, ex DGRC n. 544
del 24.10.2024, nella misura di quanto stabilito con la Delibera ASL SA n. 197 del
11.02.2025, con le Strutture che erogano prestazioni di assistenza specialistica macroarea
Sociosanitaria, limitatamente alle comunità residenziali e semiresidenziali per soggetti affetti
da dipendenze patologiche nelle more dell’emanazione dei provvedimenti regionali inerenti i
volumi di prestazioni acquistabili dai centri privati accreditati ed i correlati limiti di spesa per
l’anno 2026;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo

- di inviare la presente Deliberazione:
     -    al Collegio sindacale ai sensi della normativa vigente;
     -    alla Direzione Generale Tutela della Salute della Regione Campania;
     -    ai Distretti Sanitari Aziendali per la competenza territoriale;
     -    al Direttore UOC GEF;
     -    alle Associazioni di Categoria della Macroarea Sociosanitaria nonché alle strutture
private accreditate afferenti al territorio della ASL SA.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività
di Riabilitazione Attività Specialistiche - [ Mele Ernesta ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 432 del 26/06/2025 e D.P.G.R.C. n. 100 del
07/08/2025;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Ferdinando Memoli FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   Prorogatio per l’anno 2026 dei contratti provvisori 2025 sottoscritti ai
sensi della D.G.R.C. n. 544 del 24.10.2024 - “Definizione per gli esercizi 2024-2025 dei limiti
prestazionali e di spesa e dei relativi contratti con gli erogatori privati per regolare i volumi e
le tipologie delle prestazioni afferenti la Macroarea SocioSanitaria: RSA E CD, SALUTE
MENTALE, HOSPICE, SUAP, COMUNITA' RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI PER
SOGGETTI AFFETTI DA DIPENDENZE PATOLOGICHE. Modifiche e integrazioni alla
DGRC N. 342 DEL 11/07/2024.

Importo autorizzato: 3.042.000,00

Codice conto: 5020111200 - Assist.tossicodip.alcolisti ASL-AO-IRCCS-Pol.reg

Anno esercizio: ANNO 2026

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Mele Ernesta - proposta-approvata_1.pdf - 24/02/2026 15:14:30
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 25/02/2026 13:40:55
Memoli Ferdinando - proposta-approvata_1_1.pdf - 26/02/2026 14:46:25
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 02/03/2026 09:26:32

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione Economico Finanziaria
UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche
UOC Sviluppo Strategico
Collegio Sindacale
Dir. San. Distretto 64 Eboli
Dir. San. Distretto 66 Salerno
Dir. San. Distretto 67 Mercato San Severino
Dir. San. Distretto 70 Vallo della Lucania Agropoli

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7


	Delibera: N.ro 356 del 04-03-2026
	Proposta: N.ro 394 del 24-02-2026
		2026-03-04T11:24:53+0100
	GENNARO SOSTO




